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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Определение оптимальных путей развития и

поиск возможностей нивелирования негативного воздействия современного уклада

жизни на подрастающее поколение, инициированное масштабностью и стреми-

тельностью социально-экономических, политических и культурных изменений,

происходящих в настоящий момент в Российской Федерации, является одной из

фундаментальных проблем для психологической науки и практики (Д. И. Фель-

дштейн, Е. В. Куфтяк, Е. А. Сергиенко, Ю. А. Старостина, Т. Д. Марцинковская,

Т. Л. Крюкова, М. В. Сапоровская, С. А. Хазова, О. А. Карабанова, И. С. Морозова,

Н. В. Козлова, Е. В. Гуткевич, Э. И. Мещерякова и др.). Совершенно отчетливо эта

проблема выступает в отношении детей раннего возраста (1 – 3 года): во-первых,

ввиду уникальности ранних периодов онтогенеза с позиции формирования базис-

ных структур личности; во-вторых, вследствие объективно наблюдаемого неуклон-

ного роста количества детей обозначенной возрастной категории с отклонениями в

психоэмоциональном и психосоциальном развитии (Г. В. Скобло, Е. А. Екжанова,

Е. А. Стребелева, Д. Н. Исаев, Е. О Смирнова, Е. В. Каплина, Е. М. Ишмуратова,

И. Я. Стоянова, С. В. Тюлюпо, Е. П. Зубова, С. В. Трушкина, А. В. Бродская,

Н. Н. Шерешик, Т. Д. Василенко). Психологическая превенция подобных наруше-

ний не может быть продуктивной без реализации тех возможностей в новом посто-

янно изменяющемся мире, которые маленькому ребенку обеспечивает его мать.

Наряду с этим, в поведении матери, рассматриваемом традиционно в каче-

стве важнейшего фактора, опосредствующего развитие ребенка в раннем детстве

(Л. С. Выготский, Й. Лангмейер, З. Матейчек, Г. Г. Филиппова, В. С. Мухина,

Р. Ж. Мухамедрахимов, J.Bowlby, M. Ainsworth, J. Schwartz), конкурируют две по-

веденческие директивы, обусловливающие повышенную стрессогенность мате-

ринства: одна – сфокусированная на выполнении традиционной материнской роли;

другая – новая, связанная с трансформацией и усложнением социальной структуры

современного общества и статусных позиций женщины в нем (А. В. Либина,

О. Б. Подобина, Г. В. Залевский, И. Л. Шелехов, Н. Н. Васягина, Н. А. Цветкова).
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Отражением повышенной стрессогенности материнства выступает подвержен-

ность современных матерей специфическому синдрому материнского выгорания

(Л. А. Базалева, I. Roskam, M. Raes, M. Mikolajczak, M. Brianda, H. Avalosse).

Данные обстоятельства актуализируют интерес к изучению материнского по-

ведения в принципиально новом аспекте социального поведения – копинга (син.

копинг-поведение, совладающее поведение), позволяющего осознанно и целена-

правленно разрешать стрессогенные и проблемные ситуации, предвосхищать их

возникновение и снимать психологическое напряжение, возникающее в результате

воздействия различных эмоционально насыщенных причин и факторов (Н. А. Си-

рота, Т. Л. Крюкова, Е. Р. Исаева, В. М. Ялтонский, R. S. Lazarus, J. Coyne, S. Hob-

foll, B. E. Compass, H. Weber, G. Bodenmann).

Степень разработанности проблемы. Имеющиеся довольно многочислен-

ные исследования семейного копинга в большей степени обращены к родителям и

детям дошкольного возраста (не ранее 5 – 6 лет), младшего школьного возраста,

подросткам и юношам (Хазова С. А., 2002; Бохан Т. Г., Галажинский Э. В., 2005;

Гущина Т. В., 2005; Белорукова Н. О., 2005; Голубева М. С., 2006; Замышляева

М. С., 2006; Богомаз С. А., Левицкая Т. Е., 2008; Петрова Е. А., 2008; Смирнова

А. В., 2010; Никольская И. М., Грановская Р. М., 2010; Куфтяк Е. В., 2003, 2011;

Яковлева С. А., 2012; Сапоровская М. В., 2002, 2014; Бабич Е. Г., 2015; Матафонова

С. И., 2016 и др.) и фактически не затрагивают раннее детство, что свидетельствует

о недостаточной изученности копинга, разворачивающегося на стадии жизненного

цикла семейной системы со здоровыми детьми раннего возраста (1 – 3 года), и

обеспечивает объективную актуальность данного исследования.

Для описания специфического процесса разрешения матерью повседневных

стрессогенных ситуаций, неизбежно возникающих при непосредственном взаимо-

действии, воспитании и организации ухода за ребенком раннего возраста, в работе

вводится понятие «ранний материнский копинг», который определяется как разно-

видность материнского поведения, осознанные усилия матери, сосредоточенные на

преодолении и переживании реальных и / или воспринимаемых таковыми про-
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блемных ситуаций посредством задействования совокупности поведенческих стра-

тегий, ориентированных либо на саму ситуацию, либо на себя, либо на что-то

иное (Еремина Ю. А., 2017; Корытова Г. С., Еремина Ю. А., 2017).

Необходимость и целесообразность изучения раннего материнского копинга

как категории научного знания в контексте детского развития связана с неразрабо-

танностью и отсутствием системного рассмотрения этого феномена, а также с его

высокой практической значимостью в области психологического консультирова-

ния родителей и семейного воспитания подрастающего поколения. Таким образом,

изучение особенностей материнского поведения, в частности, раннего материн-

ского копинга, а также его взаимосвязи с психосоциальным развитием ребенка ран-

него возраста является объективно актуальным на современном этапе развития

психологической науки.

В более узком смысле актуальность проведенного исследования может быть

определена необходимостью разрешения существующих противоречий между:

– объективной необходимостью в целенаправленном изучении семейного

(родительского) копинга и недостаточной вовлеченностью в исследовательский

процесс матерей, воспитывающих детей раннего возраста;

– потребностью в осуществлении психологической превенции отклонений

психосоциального развития детей в раннем детстве, взаимно связанных с эффек-

тивностью поведения матерей в стрессогенных и проблемных ситуациях, и суще-

ствующим дефицитом систематизированных представлений об особенностях ко-

пинг-поведения матери, воспитывающей ребенка раннего возраста;

– потребностью в нахождении теоретически обоснованных, релевантных

требованиям ситуации взаимодействия с ребенком раннего возраста способов ока-

зания психологической поддержки матери в преодолении проблемных, эмоцио-

нально-насыщенных социальных ситуаций и слабой научной разработанностью

феномена раннего материнского копинга.

С учетом вышеизложенного, проблему исследования можно сформулировать

в виде вопроса: какова структурно-содержательная организация копинг-поведения

матери и как оно взаимосвязано с психосоциальным развитием ребенка в раннем
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возрасте. В практическом плане – это проблема разработки психологических про-

грамм, направленных на формирование эффективного раннего материнского ко-

пинга.

Цель исследования: изучить особенности раннего материнского копинга и

структурно-содержательную организацию копинг-поведения матерей, воспитыва-

ющих детей раннего возраста с разным уровнем психосоциального развития.

Объект исследования: копинг-поведение матери.

Предмет исследования: стратегии и стили раннего материнского копинга и

его взаимосвязь с уровнем психосоциального развития ребенка раннего возраста.

Аналитический обзор имеющихся литературных источников по проблеме ис-

следования позволил выдвинуть основную гипотезу, согласно которой существует

взаимосвязь между ранним материнским копингом и психосоциальным развитием

ребенка, которая проявляется в том, что высокий уровень совладающей активности

матери обусловливает высокий уровень психосоциального развития ребенка и

наоборот. Основная гипотеза конкретизируется в частных допущениях, уточняю-

щих общий замысел исследования:

1. Релевантными структурно-содержательной организации раннего материн-

ского копинга выступают поведенческие копинг-стратегии и стили преодоления

проблемных и эмоционально-насыщенных ситуаций.

2. С позиции совладающей активности матерей и вклада таковой в психосо-

циальное развитие ребенка раннего возраста существуют адаптивные (эффектив-

ный ранний материнский копинг) и неадаптивные (неэффективный ранний мате-

ринский копинг) стратегии и стили копинг-поведения.

3. Эффективный ранний материнский копинг характеризуется высоким уров-

нем совладающей активности матери и предполагает результативно-деятельное, в

совокупности с активным использованием социальных связей проблемно-ориенти-

рованное совладание, что способствует нормативности психосоциального развития

ребенка в раннем возрасте.
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4. Неэффективный ранний материнский копинг характеризуется низкой со-

владающей активностью матери, вплоть до пассивности; обеспечивая преимуще-

ственное отстранение от проблемной ситуации с тенденцией к социальному ди-

станцированию и совладание с трудностями на аффективном уровне, он может яв-

ляться препятствием для нормативного психосоциального развития ребенка в ран-

нем возрасте.

5. Целенаправленное формирование эффективного раннего материнского ко-

пинга может быть достигнуто посредством специально организованной психоло-

гической поддержки, направленной на овладение активными, сфокусированными

на решении проблемной ситуации копинг-стратегиями и стилями совладания.

В соответствии с поставленной целью и выдвинутой гипотезой в работе были

определены следующие исследовательские задачи:

1. Провести аналитический обзор зарубежных и отечественных теорий и эм-

пирических работ, отражающих научные позиции и воззрения исследователей на

феноменологию копинг-поведения личности и совладающего поведения матери в

семье.

2. Систематизировать имеющиеся научные знания о психологических осо-

бенностях раннего детства и функционирования материнско-детской системы от-

ношений в раннем возрасте ребенка; теоретически обосновать авторское понятие

«ранний материнский копинг».

3. Эмпирическим путем выявить особенности раннего материнского копинга

и структурной организации системы копинг-поведения матерей, воспитывающих

детей раннего возраста с разноуровневым психосоциальным развитием.

4. Осуществить экспериментальную верификацию взаимосвязи раннего ма-

теринского копинга и психосоциального развития ребенка; описать базовые ко-

пинг-стратегии и стили совладания матерей, способствующие или препятствую-

щие нормативному психосоциальному развитию ребенка в раннем возрасте.

5. Разработать и апробировать психологическую программу, направленную

на формирование эффективного раннего материнского копинга, сопряженного с

нормативным психосоциальным развитием ребенка.
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Теоретико-методологическую основу исследования составили:

1) фундаментальные принципы психологической науки: детерминизма, раз-

вития, единства сознания и деятельности, системности (К. А. Абульханова-Слав-

ская, Б. Г. Ананьев, А. Н. Леонтьев, Б. Ф. Ломов, С. Л. Рубинштейн и др.);

2) положения интегративного, субъектного и ресурсного подходов к изуче-

нию копинг-поведения (Т. Л. Крюкова, Е. В. Куфтяк, М. В. Сапоровская, С. А. Ха-

зова, Е. А. Сергиенко, И. М. Никольская, Р. Моос, Л. Перлин, Дж. Шеффер,

Э. Фрайденберг, Р. Льюис), когнитивно-поведенческая концепция совладания

(Р. Лазарус, С. Фолкман, Э. Коплик), модель многоосевого копинга (С. Хобфолл);

3) теоретические разработки и исследования материнско-детских отношений

в раннем детском возрасте: положения культурно-исторической концепции об опо-

средовании детского развития взаимодействием со взрослым (Л. С. Выготский,

Л. И. Божович); концепция амплификации и генезиса общения ребенка со взрос-

лым (А. В. Запорожец, М. И. Лисина, А. Г. Рузская, Е. О. Смирнова, Л. Н. Гали-

узова, С. Ю. Мещерякова) о формировании личности ребенка первых лет жизни в

общении с близкими взрослыми; теория привязанности (Дж. Боулби, М. Эйнсворт).

На различных этапах эмпирического исследования, определяемых их зада-

чами, использовался комплекс взаимодополняющих методов:

1) теоретические методы: изучение и анализ научной литературы по про-

блеме исследования;

2) методы сбора эмпирических данных: интервьюирование, анализ анам-

нестических данных, психологическое тестирование, формирующий эксперимент;

3) методы количественного анализа и качественного описания данных:

– математико-статистическая обработка данных (описательная статистика;

оценка значимости различий с применением непараметрических критериев: Н-кри-

терий Крускала-Уоллиса, χ2-критерий; параметрический t-критерий Стьюдента;

парный корреляционный анализ по Спирмену; однофакторный дисперсионный

анализ (ANOVA); факторный анализ (FA) по Фишеру);

– структурирование, систематизация, сравнение, обобщение и интерпретация

полученных результатов.
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Для решения поставленных задач и проверки выдвинутых положений гипо-

тезы был сформирован диагностический комплекс. С целью диагностики психосо-

циального развития детей раннего возраста в качестве измерительного инструмен-

тария были задействованы психологические тесты:

1) «Шкала оценки развития ребенка» (RCDI-2000) – адаптированный

И. А. Чистович, Я. Н. Шапиро вариант опросника «Child Development Inventory»

(CDI) Г. Айртона [182];

2) «Шкала измерения социальной компетентности Долла модифицирован-

ная» (ШИСКДМ) – адаптированный В. И. Гордеевым и Ю. С. Александровичем

вариант опросника «Vineland Social Maturity Scale» (VSMS) Э. Долла [39].

Изучение проявлений раннего материнского копинга осуществлялось с по-

мощью взаимодополняющих личностных опросников:

1) «Индикатор копинг-стратегий» (ИКС) – адаптированный Н. А. Сирота и

В. М. Ялтонским вариант опросника «The Coping Strategy Indication» (CSI)

Дж. Амирхана [148];

2) «Копинг-поведение в стрессовых ситуациях» (КПСС) – адаптированный

Т. Л. Крюковой вариант опросника «Coping Inventory for Stressful Situations» (CISS)

Н. Эндлера и Дж. Паркера [87];

3) «Стратегии преодоления стрессовых ситуаций» (СПСС) – адаптированный

Н. Е. Водопьяновой вариант опросника «Strategic Approach to Coping Scale» (SACS)

С. Хобфолла [30];

4) «Опросник способов совладания» (OCC) – адаптированный Т. Л. Крюко-

вой, Е. В. Куфтяк вариант опросника «Ways of Coping Questionnaire» (WCQ) Р. Ла-

заруса [87];

5) «Преодоление трудных жизненных ситуаций» (ПТЖС) – адаптированный

Н. Е. Водопьяновой вариант опросника «Stress Verarbeitungs Fragebogen»

(SVF-120) В. Янке и Г. Эрдманна [30].

Эмпирическая база, контингент и этапы исследования. Эмпирическое ис-

следование было выполнено на базе консультативно-диагностической поликли-
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ники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Об-

ластная детская больница» города Томска и нескольких психолого-педагогических

центров города Томска, предоставляющих услуги по раннему детскому развитию.

В качестве испытуемых выступили единственные дети-первенцы из полных семей

в возрасте от 14 до 36 месяцев и их матери (средний возраст женщин: 26,0±4,2 лет).

Общий объем выборочной совокупности составил 520 человек (260 материнско-

детских диад: 260 матерей и 260 тоддлеров).

Эмпирическое исследование полностью было проведено в рамках несколь-

ких последовательных этапов:


[…]


Р-уровень

ЭГ* КГ
1

«ИКС»

Дж. Амирхана

Разрешение проблем 20,66667 19,87500 0,465919

2 Поиск социальной поддержки 19,54167 19,29167 0,870858

3 Избегание проблем 21,50000 20,33333 0,356303

4

«КПСС»

Н. Эндлера и

Д. Паркера

Проблемно-ориентированный 53,75093 54,33440 0,799433

5 Эмоционально-ориентированный 51,66747 47,70933 0,068133

6 Ориентированный на избегание 40,12613 41,20987 0,683179

7 Субшкала «Отвлечение» 17,66747 17,75080 0,959186

8 Субшкала «Социальное отвлечение» 13,70833 14,45833 0,547355

9

«СПСС»

С. Хобфолла

Ассертивные действия 16,87500 17,16667 0,773826

10 Вступление в социальный контакт 19,58333 19,66667 0,941955

11 Поиск социальной поддержки 21,00000 21,79167 0,631730

12 Осторожные действия 20,91667 19,58333 0,208712

13 Импульсивные действия 18,45833 17,20833 0,174732

14 Избегание 20,83333 20,87500 0,978306

15 Манипулятивные действия 18,54167 19,25000 0,424460

16 Асоциальные действия 17,45833 17,66667 0,868271

17 Агрессивные действия 20,54167 20,79167 0,846470

18

«ОСС»

Р. Лазаруса

Конфронтация 8,54167 8,20833 0,722359

19 Дистанцирование 10,00000 9,29167 0,446122

20 Самоконтроль 12,29167 12,04167 0,771405

21 Поиск социальной поддержки 11,50000 10,87500 0,502773

22 Принятие ответственности 8,00000 6,66667 0,021545

23 Бегство-Избегание 14,33333 13,50000 0,362601

24 Планирование решения проблемы 10,08333 9,83333 0,733127

25 Положительная переоценка 9,91667 11,25000 0,149329

26

«ПТСЖ»

В. Янке и

Г. Эрдманна

Снижение значения стрес. ситуации 16,16667 15,08333 0,323771

27 Самоодобрение 13,37500 13,70833 0,727388

28 Самооправдание 14,70833 14,62500 0,905425

29 Отвлечение 15,54167 15,54167 1,000000

30 Замещение 15,25000 15,08333 0,886802

31 Самоутверждение 15,87500 15,37500 0,629855

32 Психомышечная релаксация 15,29167 14,04167 0,282685

33 Контроль над ситуацией 18,95833 17,54167 0,212443

34 Самоконтроль 17,20833 17,04167 0,877375

35 Позитивная самомотивация 15,75000 17,08333 0,283785

36 Поиск социальной поддержки 16,08333 16,12500 0,977874

37 Антиципирующее избегание 19,08333 16,00000 0,019003

38 Бегство 16,75000 15,29167 0,163497

39 Социальная замкнутость 15,79167 13,29167 0,017600

40 «Заезженная пластинка» 20,12500 19,37500 0,498878

41 Беспомощность 14,95833 13,83333 0,179651

42 Жалость (к себе) 15,08333 13,83333 0,179012

43 Самообвинение 16,75000 15,41667 0,143187

44 Агрессия 16,79167 16,70833 0,955953

45 Прием лекарств 9,58333 10,08333 0,494999

*Приложение: ЭГ – экспериментальная группа; КГ – контрольная группа.
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Таблица К.2 – Оценка статистической значимости различий выраженности

копинг-стратегий до начала и после окончания формирующих воздействий в

экспериментальной группе

№

Методики

Показатели (шкалы опросников,

копинг-стратегии, копинг-стили)

Средние баллы

копинг-стратегий

Р-уровень

До

После

1

«ИКС»

Дж. Амирхана

Разрешение проблем 20,66667 24,08333 0,000019

2 Поиск социальной поддержки 19,54167 23,83333 0,001927

3 Избегание проблем 21,50000 18,70833 0,000467

4

«КПСС»

Н. Эндлера и

Д. Паркера

Проблемно-ориентированный 53,75093 58,41727 0,006425

5 Эмоционально-ориентированный 51,66747 50,00067 0,395125

6 Ориентированный на избегание 40,12613 36,75107 0,197031

7 Субшкала «Отвлечение» 17,66747 14,87553 0,077991

8 Субшкала «Социальное отвлечение» 13,70833 16,79167 0,008891

9

«СПСС»

С. Хобфолла

Ассертивные действия 16,87500 22,25000 0,000002

10 Вступление в социальный контакт 19,58333 24,66667 0,000001

11 Поиск социальной поддержки 21,00000 24,45833 0,005506

12 Осторожные действия 20,91667 18,41667 0,008861

13 Импульсивные действия 18,45833 14,75000 0,000064

14 Избегание 20,83333 15,16667 0,000038

15 Манипулятивные действия 18,54167 15,00000 0,000048

16 Асоциальные действия 17,45833 14,08333 0,003075

17 Агрессивные действия 20,54167 14,91667 0,000000

18

«ОСС»

Р. Лазаруса

Конфронтация 8,54167 6,75000 0,090442

19 Дистанцирование 10,00000 6,87500 0,000064

20 Самоконтроль 12,29167 14,08333 0,033024

21 Поиск социальной поддержки 11,50000 13,75000 0,015102

22 Принятие ответственности 8,00000 10,58333 0,002370

23 Бегство-Избегание 14,33333 11,04167 0,000018

24 Планирование решения проблемы 10,08333 13,83333 0,000002

25 Положительная переоценка 9,91667 12,75000 0,002133

26

«ПТСЖ»

В. Янке и

Г. Эрдманна

Снижение значения стрес. ситуации 16,16667 19,08333 0,009935

27 Самоодобрение 13,37500 16,95833 0,000049

28 Самооправдание 14,70833 17,87500 0,000070

29 Отвлечение 15,54167 17,04167 0,108249

30 Замещение 15,25000 17,00000 0,087478

31 Самоутверждение 15,87500 17,91667 0,065131

32 Психомышечная релаксация 15,29167 18,58333 0,001532

33 Контроль над ситуацией 18,95833 23,58333 0,000000

34 Самоконтроль 17,20833 23,08333 0,000000

35 Позитивная самомотивация 15,75000 21,75000 0,000001

36 Поиск социальной поддержки 16,08333 20,87500 0,000079

37 Антиципирующее избегание 19,08333 20,12500 0,400136

38 Бегство 16,75000 12,91667 0,000001

39 Социальная замкнутость 15,79167 11,00000 0,000000

40 «Заезженная пластинка» 20,12500 13,54167 0,000000

41 Беспомощность 14,95833 11,87500 0,000003

42 Жалость (к себе) 15,08333 12,04167 0,000475

43 Самообвинение 16,75000 14,54167 0,012106

44 Агрессия 16,79167 11,83333 0,000107

45 Прием лекарств 9,58333 7,79167 0,001718
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Таблица К.3 – Оценка статистической значимости различий выраженности

копинг-стратегий до начала и после окончания формирующих воздействий в

контрольной группе

№

Методики

Показатели (шкалы опросников,

копинг-стратегии, копинг-стили)

Средние баллы

копинг-стратегий

Р-уровень

До После

1

«ИКС»

Дж. Амирхана

Разрешение проблем 19,87500 18,83333 0,435747

2 Поиск социальной поддержки 19,29167 20,08333 0,465599

3 Избегание проблем 20,33333 19,91667 0,783866

4

«КПСС»

Н. Эндлера и

Д. Паркера

Проблемно-ориентированный 54,33440 54,33440 0,487279

5 Эмоционально-ориентированный 47,70933 47,70933 0,714089

6 Ориентированный на избегание 41,20987 41,20987 0,800873

7 Субшкала «Отвлечение» 17,75080 17,75080 0,543460

8 Субшкала «Социальное отвлечение» 14,45833 14,45833 0,431116

9

«СПСС»

С. Хобфолла

Ассертивные действия 17,16667 16,95833 0,126915

10 Вступление в социальный контакт 19,66667 19,08333 0,624490

11 Поиск социальной поддержки 21,79167 22,16667 0,643266

12 Осторожные действия 19,58333 20,20833 0,427437

13 Импульсивные действия 17,20833 18,41667 0,968694

14 Избегание 20,87500 21,16667 0,633505

15 Манипулятивные действия 19,25000 19,54167 0,026361

16 Асоциальные действия 17,66667 18,29167 0,619748

17 Агрессивные действия 20,79167 19,87500 0,406648

18

«ОСС»

Р. Лазаруса

Конфронтация 8,20833 8,79167 0,672479

19 Дистанцирование 9,29167 9,91667 0,609597

20 Самоконтроль 12,04167 12,66667 0,556156

21 Поиск социальной поддержки 10,87500 11,12500 0,170671

22 Принятие ответственности 6,66667 7,04167 0,728029

23 Бегство-Избегание 13,50000 13,16667 0,158848

24 Планирование решения проблемы 9,83333 10,04167 0,400109

25 Положительная переоценка 11,25000 11,70833 0,249592

26

«ПТСЖ»

В. Янке и

Г. Эрдманна

Снижение значения стрес. ситуации 15,08333 14,45833 0,446146

27 Самоодобрение 13,70833 12,45833 0,956783

28 Самооправдание 14,62500 15,00000 0,435747

29 Отвлечение 15,54167 16,04167 0,465599

30 Замещение 15,08333 16,04167 0,783866

31 Самоутверждение 15,37500 15,41667 0,487279

32 Психомышечная релаксация 14,04167 13,50000 0,714089

33 Контроль над ситуацией 17,54167 15,16667 0,800873

34 Самоконтроль 17,04167 17,54167 0,543460

35 Позитивная самомотивация 17,08333 18,04167 0,431116

36 Поиск социальной поддержки 16,12500 16,83333 0,126915

37 Антиципирующее избегание 16,00000 16,62500 0,624490

38 Бегство 15,29167 15,95833 0,643266

39 Социальная замкнутость 13,29167 14,62500 0,427437

40 «Заезженная пластинка» 19,37500 19,75000 0,968694

41 Беспомощность 13,83333 12,75000 0,633505

42 Жалость (к себе) 13,83333 13,12500 0,026361

43 Самообвинение 15,41667 16,54167 0,619748

44 Агрессия 16,70833 15,66667 0,406648

45 Прием лекарств 10,08333 10,04167 0,672479