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В диссертационном исследовании Ереминой Ю. А. представлены

результаты изучения проявлений копинг-поведения матерей,

воспитывающих детей раннего возраста с разноуровневым психосоциальным

развитием. Для обозначения специфического процесса того, как в период

достаточно тесной взаимосвязи с ребенком раннего возраста мать регулирует

и разрешает реальные трудные, стрессогенные или воспринимаемые

таковыми ситуации, связанные с заботой, воспитанием и непосредственным

взаимодействием с ребенком до достижения им трехлетнего возраста,

автором введено понятие раннего материнского копинга (РМК).

Актуальность изучения материнского поведения в принципиально

новом аспекте социального поведения - копинге, разворачивающемся на

одной из стадий жизненного цикла семейной системы со здоровыми детьми

раннего возраста, не вызывает сомнения. Во-первых, ввиду того, что в

поведении современной матери, рассматриваемом традиционно в качестве

важнейшего фактора, опосредствующего развитие ребенка в раннем детстве,

конкурируют две поведенческие директивы, обусловливающие повышенную

стрессогенность материнства: одна - сфокусированная на выполнении

традиционной материнской роли; другая - новая, связанная с

трансформацией и усложнением социальной структуры современного

общества и статусных позиций женщины в нем. Во-вторых, вследствие

уникальности ранних периодов онтогенеза с позиции формирования

базисных структур личности ребенка. В этой связи будет уместным отметить

существующее противоречие между потребностью в осуществлении

психологической превенции отклонений психосоциального развития детей в

раннем детстве, взаимно связанных с эффективностью поведения матерей в

стрессогенных и проблемных ситуациях, и существующим дефицитом

систематизированных представлений об особенностях копинг-поведения

матери, воспитывающей ребенка раннего возраста, а также между

потребностью в нахождении теоретически обоснованных, релевантных

требованиям ситуации взаимодействия с ребенком раннего возраста способов

оказания психологической поддержки матери в преодолении проблемных,

эмоционально-насыщенных социальных ситуаций и слабой научной

разработанностью феномена раннего материнского копинга.

Научная новизна исследования. Представленные в диссертации

данные обладают научной новизной. С этих позиций материнско-детские

отношения в семьях, имеющих в своем составе здоровых детей раннего

возраста, изучены с точки зрения взаимосвязи материнского копинг-

поведения и психосоциального развития ребенка. Получено представление о

типичном копинг-поведении матерей, воспитывающих детей с

разноуровневым психосоциальным развитием. В работе впервые

сформулировано и теоретически обосновано понятие «ранний материнский

копинг», предложена авторская трактовка данного личностного конструкта,

выявлена его структурная организация в зависимости от уровня

психосоциального развития ребенка. Определены критерии эффективности

раннего материнского копинга с точки зрения совладающей активности

матери и вклада таковой в психосоциальное развитие ребенка в раннем

возрасте. Теоретически обоснованы и экспериментально верифицированы

приемы формирования эффективного копинг-поведения матерей, занятых

воспитанием детей обозначенной возрастной категории.

Теоретическая значимость. Результаты диссертационного

исследования имеют существенную для современной психологической науки
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теоретическую значимость, которая обусловлена дополнением имеющихся

теоретических представлений об особенностях семейного копинга, в

частности копинга, разворачивающегося на стадии жизненного цикла

семейной системы со здоровыми детьми раннего возраста (1-3 года) и

внесением новых научных положений в существующие концепции,

теоретические подходы в области психологии детского развития и

материнства, в частности, теоретическим обоснованием и введением в

научный обиход авторского понятия «ранний материнский копинг».

Исследование вносит вклад в понимание и определение материнского

копинг-поведения и его взаимосвязи с психосоциальным развитием ребенка-

тоддлера, выдвигает доказательно аргументированные предположения о

влиянии раннего материнского копинга на психосоциальное развитие

ребенка раннего возраста для проведения дальнейших исследований

феномена раннего материнского копинга.

Практическая значимость. Следует отметить практическую

значимость исследования, состоящую во внедрении полученных в

диссертационном исследовании научных результатов в учебный процесс

Института психологии и педагогики ФГБОУ ВО «Томский государственный

педагогический университет» в рамках учебных дисциплин «Психология

развития», «Возрастная психология», «Психология семьи и семейного

воспитания»; в лечебно-диагностический процесс консультативно­

диагностической поликлиники ОГБУЗ «Областная детская больница» города

Томска; а также в учебно-воспитательный процесс дошкольных

образовательных учреждений и служб психологической помощи населению

Томска и Новосибирска.

Рекомендации по использованию материалов диссертации.

Результаты проведенной работы могут быть использованы в индивидуальном

психологическом консультировании родителей, при определении содержания

программ оказания психологической помощи матерям, воспитывающим

детей раннего возраста, в службах психологической помощи семье на базе
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дошкольных образовательных учреждений для построения стратегий

психологического преодоления трудных жизненных ситуаций в семейном

функционировании, в психологической профилактике родительского, прежде

всего, материнского выгорания.

Обоснованность и достоверность результатов исследования не

вызывают сомнения. Они обеспечены исходными теоретико­

методологическими основами исследования, корректным использованием

разнообразного аппарата математико-статистической обработки данных.

Повышению надежности результатов исследования способствовали подбор

достаточной по объему репрезентативной выборочной совокупности

испытуемых и применение апробированных в российских социокультурных

условиях валидных, надежных и взаимодополняющих психодиагностических

методов и методик.

Общая характеристика работы и публикаций по теме диссертации.

Представленная к защите диссертация четко структурирована, основной

текст изложен на 236 страницах, состоит из введения, трех глав, заключения,

списка условных обозначений и сокращений, списка использованной

литературы, включающего 246 наименований (из них 54 источника

на английском языке), и 9 приложений. Текст работы иллюстрирован

33 таблицами и 25 рисунками. Структура и содержание автореферата

полностью отражают структуру и основные содержательные блоки текста

диссертации. Диссертация и автореферат отличаются обоснованностью

формулировок и научным стилем изложения. Гипотезы, выдвигаемые в

работе, согласуются с задачами, положениями, выносимыми на защиту,

полученными результатами и выводами. Выводы аргументированы и

логически вытекают из поставленных задач исследования. Смысловая

взаимосвязь и логическая последовательность всех основных структурных

компонентов автореферата и текста диссертации позволяют говорить о

целостности и высоком уровне научно-практической организации всей

диссертационной работы.
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Во введении данной научной работы представлены необходимые

положения. Обоснована актуальность работы, отражена степень изученности

проблемы, сформулированы цель, объект, предмет, задачи, выдвигается

гипотеза, определены методологические и теоретические предпосылки

исследования, обозначены исследовательская выборка, методы, методики,

этапы исследования, обоснована достоверность полученных результатов,

раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая значимость

исследования, представлены положения, выносимые на защиту, данные

апробации результатов и публикации по теме диссертации.

В первой главе осуществлен теоретический анализ научных

представлений о феномене копинг-поведения личности, об особенностях

семейного копинга и специфике трудностей, закономерно возникающих у

матери в период ухода и воспитания ребенка раннего возраста, требующих от

женщины-матери адаптивных и гибких способов совладания. Проведенный

анализ позволил сделать вывод о том, что копинг динамичен,

персонализирован и контекстуален; что обстоятельства жизни, связанные с

ребенком, обусловливают смысл и специфичность трудной ситуации,

инициируют характерный для матери стиль копинг-поведения, который

определяет благополучие материнско-детских отношений, и который

доступно регулировать и направленно формировать.

Вторая глава посвящена анализу имеющихся теоретических

концепций и эмпирических исследований закономерностей

функционирования материнско-детской системы отношений с позиции

влияния материнского поведения на психосоциальное развитие ребенка в

раннем детстве. Автором формулируется заключение о существовании

объективной необходимости выделения отдельного личностного конструкта

«ранний материнский копинг», проводится теоретическое обоснование

данного авторского понятия, введенное в научный обиход автором, прежде

всего для того, чтобы привлечь внимание к актуальности эмпирического

изучения структурно-содержательной организации раннего материнского
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копинга и формирования эффективного (адаптивного) копинг-поведения

матери в отдельно взятом возрастном периоде развития ребенка - от одного

года до трех лет.

Теоретические главы в достаточной мере раскрывают проблему

исследования.

Третья глава посвящена описанию эмпирических этапов

исследования, анализу и интерпретации полученных результатов.

Приводится характеристика используемых в исследовании методов и

диагностических методик, обосновывается актуальность их выбора,

подробно описывается выборка испытуемых, критерии их отбора,

представлен дизайн исследования. В данной части диссертации на основе

применения математико-статистических процедур выявлены,

проанализированы и описаны четыре факторные модели раннего

материнского копинга. Статистический анализ данных исследования

обширен и разнообразен. Использованные методы адекватны целям

исследования. Автором доказано, что между ранним материнским копингом

и психосоциальным развитием ребенка раннего возраста существует

взаимосвязь, проявляющаяся в повторяющейся закономерности, для которой

характерно прямое соответствие уровня совладающей активности матери и

уровня психосоциального развития ребенка.

Результаты исследования автора изложены текстуально полно, с

достаточным количеством таблиц и рисунков.

В заключительной части работы подведены основные итоги

исследования, определены исследовательские перспективы в рамках

изучаемой проблемы. В ходе проведения исследования и обработки

полученных результатов гипотезы исследования были подтверждены.

Результаты диссертации достаточно полно представлены в научных

публикациях автора. По материалам диссертационного исследования издано

24 научные работы, в том числе 7 статей в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
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основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 1 статья в

российском научном журнале, входящем в Web of Science).

Замечания и пожелания. Принципиальных замечаний по работе нет.

Тем не менее, могут быть сформулированы следующие вопросы, которые не

снижают общей высокой оценки диссертационного исследования:

1. В параграфах, описывающих результаты (глава 3, параграфы 3.2; 3.3;

3.4; 3.5), желательно было отразить этапность, краткое описание хода

исследования перед каждым новым статистическим методом, что

значительно упростило бы восприятие текста и понимание логики обработки

данных.

2. Почему в выборку были включены именно полные семьи? Как это

удалось? Как удалось избежать обследование неполных семей, в которых

матери порой выходят на работу, хотя взяли отпуск по уходу за ребенком?

3.Жаль, что ни в тексте диссертации, ни в приложениях не

представлены конкретные примеры отдельных занятий разработанной

автором программы, направленной на формирование эффективного раннего

материнского копинга.

Указанные замечания не снижают научную ценность и высокую

положительную оценку работы, они носят дискуссионный и

рекомендательный характер.

Заключение. Диссертационная работа Ереминой Ю. А. «Копинг-

поведение матерей, воспитывающих детей раннего возраста с разноуровневым

психосоциальным развитием», выполненная под научным руководством

доктора психологических наук, доцента Корытовой Галины Степановны,

является законченной научно-исследовательской работой, в которой

получены новые научные данные о структурно-содержательной организации

раннего материнского копинга и его взаимосвязи с психосоциальным

развитием ребенка-тоддлера. По своему содержанию, актуальности, научной

новизне, объему проведенных исследований и их методическому уровню,
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теоретической и практической ценности полученных результатов

диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842; в редакции от 01 октября 2018 года, а ее автор, Еремина Юлия

Анатольевна, заслуживает присуждения степени кандидата психологических

наук по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология.
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